
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 12 Mawrth 

2025 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Yn ei gyfarfod ar 6 Mawrth 2025, cytunodd y Pwyllgor ar gynnig o dan Reol 

Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y cyhoedd o eitem 1, 2 a 3 o'r 

cyfarfod heddiw. 

 

Rhag-gyfarfod preifat  

09.15 - 09.30 

 

1 Deallusrwydd Artiffisial ac Economi Cymru: Trafod y materion o 

bwys - Deepseek 

09.30 - 10.00 (Tudalennau 1 - 19)  

 

Dogfennau atodol: 

Papur Materion o Bwys (Saesneg yn unig) 

Briff Ymchwil: Deepseek (Saesneg yn unig) 

 

2 Trafod y Flaenraglen Waith 

10.00 - 10.25 (Tudalennau 20 - 30) 

  

Dogfennau atodol: 

Papur trafod – y flaenraglen waith (Saesneg yn unig) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Adolygiad o’r broses ar gyfer Biliau Cyhoeddus a Biliau Aelod: 

Ystyried yr ymgynghoriad 

10.25 - 10.40 (Tudalennau 31 - 34)  

 

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes at Gadeiryddion 

Pwyllgorau - 21 Ionawr 2025 

 

Sesiwn gyhoeddus  

10.40 - 11.40 

 

4 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

10.40   

 

5 Papurau i'w nodi 

10.40   

 

5.1 Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig - Cydsyniad 

Deddfwriaethol: Bil Rheoleiddio Cynnyrch a Mesureg 

 (Tudalennau 35 - 39)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb Llywodraeth Cymru - 27 Chwefror 2025 

 

5.2 Concordat rhwng yr Adran Gwaith a Phensiynau (DWP) a Llywodraeth Cymru 

 (Tudalen 40)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y 

Trefnydd a’r Prif Chwip at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad - 28 Chwefror 2025 



 

 

5.3 Dilyniant i gyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 15 Ionawr 2025 - Cyllideb 

Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 

 (Tudalennau 41 - 52)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio - 3 

Mawrth 2025 

 

5.4 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm 

 (Tudalen 53)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

- 3 Mawrth 2025 

 

5.5 Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion 

Gwledig 

 (Tudalen 54)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig - 3 Mawrth 2025 

 

5.6 Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig - Craffu ar 

Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 

 (Tudalennau 55 - 73)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb Llywodraeth Cymru - Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a 

Chynllunio - 3 Mawrth 2025 

Ymateb Llywodraeth Cymru - y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig - 3 Mawrth 2025 



 

 

6 Hybu Cig Cymru - Panel 1 

10.40 - 11.40 (Tudalennau 74 - 101)  

 

Dylan Morgan, Pennaeth Polisi Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr (NFU), 

Cymru 

Gareth Parry, Pennaeth Polisi Undeb Amaethwyr Cymru (FUW) 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Atodiad 1: Ymateb Llywodraeth Cymru: Adolygiad o Hybu Cig Cymru - Hydref 

2016 

Papur tystiolaeth - Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr Cymru (Saesneg yn 

unig) 

Papur tystiolaeth - Undeb Amaethwyr Cymru (Saesneg yn unig) 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

11.40   

 

Sesiwn breifat  

11.40 - 12.10 

 

8 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

11.40 - 11.50   

 

9 Adroddiad Monitro Masnach Ryngwladol 

11.50 - 12.00 (Tudalennau 102 - 111)  

 

Dogfennau atodol: 

Adroddiad Monitro Masnach Ryngwladol (Saesneg yn unig) 



 

 

10 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Data (Defnydd a Mynediad) - 

ystyried adroddiad drafft 

12.00 - 12.10 (Tudalennau 112 - 121)  

 

Dogfennau atodol: 

Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Data (Defnydd a Mynediad) - adroddiad drafft 

(Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 16



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 20

Eitem 2



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 31

Eitem 3



Rebecca Evans AS/MS 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
Ein cyf/Our ref: MA/RE/00336/25 
 
 
Andrew RT Davies AS 
Cadeirydd,  
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
 

 
27 Chwefror 2025 

 
 
 
Annwyl Andrew,  
 
Diolch am adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Rheoleiddio Cynnyrch a 
Mesureg.   
 
Rwy’n amgáu fy ymateb i’r materion a godwyd yn yr adroddiad.  
 
 
Yn gywir, 
 

 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 
 

Tudalen y pecyn 35

Eitem 5.1

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


 
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ym mis Ionawr 2025, cyflwynodd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 
Gwledig (ETRA) ei adroddiad ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 
Llywo
[...]
, fel mater o frys, nodi pa newidiadau i'r Bil sydd eu 
hangen er mwyn iddi fod mewn sefyllfa i argymell cydsyniad 

Ymateb: Gwrthod 

Fel y nodwyd uchod, mae swyddogion yn trafod amrediad o opsiynau deddfwriaethol 
posibl gyda Llywodraeth y DU i fynd i'r afael â phryderon Llywodraeth Cymru a'r Senedd. 
Mae Gweinidogion Llywodraeth y DU yn gwrando, ac mae eu swyddogion yn 
cydweithredu'n llawn. Fodd bynnag, ar hyn o bryd, ni allwn roi rhagor o wybodaeth. 

 

 

Tudalen y pecyn 39



Jane Hutt AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y 
Trefnydd a'r Prif Chwip 
Cabinet Secretary for Social Justice, Trefnydd and Chief Whip 
 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 
                Correspondence.Jane.Hutt @gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref JH/PO/96/25 
 
 
Mike Hedges AS 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
 

 
28 Chwefror 2025 

 
Annwyl Mike, 
 
Yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyng-sefydliadol, ysgrifennaf i'ch hysbysu 
bod y Concordat rhwng yr Adran Gwaith a Phensiynau a Llywodraeth Cymru, a 
gyhoeddwyd gyntaf ar 23 Mai 2013, wedi'i ddiweddaru. Cyhoeddwyd y Concordat 
diwygiedig ar 24 Chwefror 2025 ac mae i'w weld yma. 
 

Mae'r Concordat hwn yn sefydlu fframwaith cytunedig i sicrhau cysylltiad a chydweithrediad 

agos parhaus rhwng yr Adran Gwaith a Phensiynau a Llywodraeth Cymru. Mae hefyd yn 

ceisio sicrhau bod busnes yn cael ei gynnal mewn modd effeithlon ac effeithiol ar bob mater 

sy'n deillio o gyfrifoldebau'r Adran Gwaith a Phensiynau sy'n effeithio'n uniongyrchol neu'n 

anuniongyrchol ar swyddogaethau gweinidogion Cymru ac i'r gwrthwyneb. 

 
Rwyf wedi anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeiryddion y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 
Cymdeithasol a Phwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig. 
 
Yn gywir, 

 
Jane Hutt AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a'r Prif Chwip 
Cabinet Secretary for Social Justice, Trefnydd and Chief Whip 
 
 

Tudalen y pecyn 40

Eitem 5.2

mailto:Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
https://www.llyw.cymru/concordat-rhwng-adran-gwaith-a-phensiynau-llywodraeth-y-du-ar-llywodraeth-cymru


Rebecca Evans AS/MS 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
  
Ein cyf/Our ref IM/RE/10583/24 
 
 
Andrew RT Davies AS 
Cadeirydd  
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
AndrewRT.Davies@senedd.cymru  
 

3 Mawrth 2025  
 
 
Annwyl Andrew, 
 
Yn dilyn cyfarfod Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig ar 15 Ionawr, cytunais i 
ysgrifennu atoch i roi rhagor o fanylion am ein cynnydd wrth gyflawni'r Cynllun Gweithredu 
Allforio ar gyfer Cymru.  
 
Mae'r Cynllun Gweithredu Allforio yn amlinellu mesurau trosfwaol ynghylch effeithiolrwydd ein 
gweithgareddau a'r cymorth rydyn ni'n ei ddarparu i fusnesau ar gyfer allforion, gan gynnwys: 

• Nifer y busnes
[...]
 yn y farchnad. 

Pan fydd lle ar gael, mae cynnyrch/gwasanaethau o Gymru yn cael eu harddangos yn 
rheolaidd yn swyddfeydd tramor Llywodraeth Cymru. Er enghraifft, ym Mrwsel mae 
gennym amrywiaeth o gynnyrch o Gymru sy’n cael eu harddangos yn swyddfa 
Llywodraeth Cymru. Yn yr un modd, mae cynnyrch a gwasanaethau’n cael eu harddangos 
yn rheolaidd mewn digwyddiadau yn y farchnad (er enghraifft, mae bwyd a diod o Gymru 
yn cael eu darparu yn ystod digwyddiadau Dydd Gŵyl Dewi). 

39 Comisiynu ymchwil yn y dyfodol ar farchnadoedd a sectorau allforio targed 
â blaenoriaeth i sicrhau bod ein gweithgareddau, gan gynnwys ein rhaglen 
o ddigwyddiadau, yn canolbwyntio ar y marchnadoedd a’r cyfleoedd iawn 
(yn enwedig er mwyn deall y dirwedd ar ôl COVID-19 yn well). Bydd hyn 
hefyd yn ystyried cyfleoedd sy’n gysylltiedig â pholisi masnach y DU sy’n 
cael ei ddatblygu a chytundebau masnach y dyfodol. 
 

Bu tîm Gwybodaeth, Dadansoddeg ac Ystadegau Llywodraeth Cymru yn rheoli prosiect 
allanol i ymchwilio i farchnadoedd allforio targed â blaenoriaeth. Mae canlyniadau’r 
ymchwil wedi cael eu defnyddio wrth ystyried a datblygu’r rhaglen Digwyddiadau 
Masnachu Tramor flynyddol. Ar hyn o bryd rydym wrthi’n gwerthuso’r rhaglenni cymorth 
allforio craidd (gan gynnwys digwyddiadau masnachu tramor) a gyflwynir drwy’r Cynllun 
Gweithredu ar gyfer Allforio, a fydd yn cael ei gyhoeddi erbyn yr haf 2025. 

 

T
udalen y pecyn 52



 

 

 

 

3 Mawrth 2025 

Annwyl Andrew 

Difrod a chau porthladd Caergybi yn dilyn storm – ymchwiliad Pwyllgor 

Diolch am eich llythyr ynghylch ymchwiliad arfaethedig eich Pwyllgor i ddifrod a chau porthladd 
Caergybi dros dro yn dilyn storm. Rwy'n cydnabod arwyddocâd lleol a chenedlaethol y mater hwn, yn 
enwedig o ystyried pwysigrwydd strategol Caergybi ar gyfer masnach, cysylltedd a gweithgarwch 
economaidd rhwng Cymru, y DU ac Iwerddon.  

Yn anffodus, mae’r sesiwn dystiolaeth ar 6 Mawrth yn cael ei chynnal ar yr un pryd â chyfarfod y 
Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith, sy’n cynnig cyfle olaf inni graffu ar yr 
Ysgrifennydd Cabinet mewn perthynas â’r Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli Nas Defnyddir 
(Cymru).  

Os oes unrhyw gyfleoedd eraill yn codi i’r Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 
gyfrannu at eich gwaith yn y maes hwn, byddwn yn hapus i drafod sut orau y gallwn wneud hynny. 

Yn gywir, 

 

Llyr Gruffydd AS,  

Cadeirydd, y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Yr Amgylchedd a Seilwaith 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg | We welcome correspondence in Welsh or English. 

Pwyllgor Newid Hinsawdd,  
yr Amgylchedd a Seilwaith 
— 
Climate Change, Environment,  
and Infrastructure Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddHinsawdd@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddHinsawdd 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddClimate@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddClimate 
0300 200 6565 Andrew RT Davies AS 

Cadeirydd, Pwyllgor yr Economi, Masnach a 
Materion Gwledig 

Tudalen y pecyn 53

Eitem 5.4

mailto:SeneddHinsawdd@senedd.cymru
mailto:SeneddClimate@senedd.wales


Huw Irranca-Davies AS/MS 
Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 
Hinsawdd a Materion Gwledig 
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate 
Change & Rural Affairs 
 
 

Huw Irranca-Davies AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 
Gwledig 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 
Gwledig 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 
               Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@gov.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Bydd unrhyw ohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn cael ei hateb yn Gymraeg ac 
ni fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi wrth ymateb.   

 
 
Ein cyf/Our ref: PO/HIDCC/0073/25 
 
 
Mike Hedges AS 

Cadeirydd 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd 

Caerdydd 

CF99 1SN 

3 Mawrth 2025  
 

 
 

Annwyl Mike, 

Rwy'n ysgrifennu atoch yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol i roi gwybod i chi 
y bydd cyfarfod nesaf y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer yr Amgylchedd, Bwyd a Materion 
Gwledig yn cael ei gynnal ar 18 Tachwedd. Byddaf yn cynrychioli Llywodraeth Cymru.  
 
Mae disgwyl i’r cyfarfod ganolbwyntio ar yr economi gylchol, clefydau anifeiliaid, trafodaeth 
ar gytundeb iechydol a ffytoiechydol posibl rhwng y DU a'r UE, y Model Gweithredu Targed 
Ffiniau, ac effaith y Ddeddf Farchnad Fewnol ar sector EFRA. Byddaf yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf i chi am y trafodaethau, a bydd hysbysiad yn cael ei gyhoeddi ar ôl y cyfarfod. 
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn hefyd at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 
Seilwaith a Phwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig. 
 
Yn gywir, 

 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change & Rural Affairs 
 

Tudalen y pecyn 54

Eitem 5.5

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales


Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig - Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth 
Cymru 2025-26 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Cyflwyniad 

Ar 10 Rhagfyr, gosododd Llywodraeth Cymru ei Chyllideb Ddrafft ar gyfer 2025-
26. 

Mae’r ymateb hwn yn dilyn tystiolaeth a roddwyd i’r Pwyllgor yn ei gyfarfod craffu 
ar y gyllideb ar 15 Ionawr 2025.   Yn y cyfarfod hwnnw, roedd y Pwyllgor wedi 
cynnal tair sesiwn graffu. Roedd un sesiwn yn edrych ar yr economi a sgiliau ac 
roedd Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio a’r Gweinidog 
Diwylliant, Sgiliau a 
[...]
b:  Derbyn mewn egwyddor 

Roedd adroddiad y Pwyllgor yn nodi: 

“Roedd gan yr Aelodau ddiddordeb yn enghraifft y Gweinidog 
o'r gwaith da sy'n cael ei wneud gydag Airbus yn Sir y Fflint. 
Mae’n bwysig bod Llywodraeth Cymru yn dysgu gwersi o’r 
fenter hon ac yn ystyried sut i gyflwyno rhagor o fentrau 
llwyddiannus tebyg ledled Cymru. Fodd bynnag, mae hefyd yn 
bwysig bod Llywodraeth Cymru yn gweithio gyda busnesau 
bach i greu cyfleoedd hyfforddi, yn enwedig cyfleoedd 
prentisiaeth, ledled Cymru a fydd yn cefnogi dysgwyr ac yn 
helpu busnesau bach i ddatblygu.” 

Tudalen y pecyn 59

https://www.wavehill.com/single-post/youth-employment-programme-offers-more-than-a-job


Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig - Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth 
Cymru 2025-26 

6 

Yn ystod Wythnos Prentisiaethau Cymru (10 tan 14 Chwefror), mae Llywodraeth 
Cymru wedi arddangos llawer o straeon am brentisiaethau llwyddiannus o bob 
cwr o Gymru i hyrwyddo gwerth prentisiaethau i unigolion ac i gyflogwyr. Bydd 
gwaith yn parhau yn ystod y flwyddyn i rannu rhagor o enghreifftiau o arfer da ac 
i dynnu sylw at gyfraniad prentisiaethau i economi Cymru ac i wasanaethau 
hanfodol fel iechyd a gofal cymdeithasol. 

Mae Medr bellach yn gyfrifol am gyflwyno’r rhaglen brentisiaethau yng 
Nghymru. Gyda golwg ar fusnesau bach, mae Medr yn gweithio gyda chyflogwyr 
a chyrff diwydiant i ddeall yn well y rhwystrau maen nhw’n eu hwynebu, yn 
enwedig busnesau bach a chanolig, wrth gyflogi prentisiaid a sut mae ehangu’r 
sylfaen cyflogwyr yn y dyfodol. 

 

Buddsoddiad Gwyrdd  

Argymhelliad 5.  

Dylai Llywodraeth Cymru nodi’r rhesymeg sy’n sail i’w barn y daw buddsoddiad 
preifat yn sgil ei dewisiadau polisi yn hytrach na thrwy fuddsoddi arian 
cyhoeddus i ddenu’r buddsoddiad hwnnw.  

Ymateb:  Derbyn  

Mae Llywodraeth Cymru wedi gweithio gyda’r sector ynni i ddeall y rhwystrau a’r 
cyfleoedd i Gymru ddenu buddsoddiad preifat, a bydd yn parhau i wneud hynny. 
Mae enghreifftiau diwedda
[...]
ties domestically 

and internationally. 

 

Rising to the many challenges facing Wales’ red meat industry will demand new levels of cooperation 

and innovation across the sector, as well as recognition by private and public bodies of the importance of 

supporting an industry which is the very backbone of Wales’ environment and culture, and the Union 

remains committed to working with HCC and all other relevant bodies to ensure this is achieved. 

5 

Tudalen y pecyn 101



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 102

Eitem 9



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 112

Eitem 10


	Agenda
	1 Deallusrwydd Artiffisial ac Economi Cymru: Trafod y materion o bwys - Deepseek
	Briff Ymchwil: Deepseek (Saesneg yn unig)

	2 Trafod y Flaenraglen Waith
	3 Adolygiad o’r broses ar gyfer Biliau Cyhoeddus a Biliau Aelod: Ystyried yr ymgynghoriad
	5.1 Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig - Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Rheoleiddio Cynnyrch a Mesureg
	Llythyr.pdf
	Doc 2 Welsh Government response to the ETRA report on the LCM for the PRM bill - Cymraeg.pdf

	5.2 Concordat rhwng yr Adran Gwaith a Phensiynau (DWP) a Llywodraeth Cymru
	5.3 Dilyniant i gyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 15 Ionawr 2025 - Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26
	Covering Letter to ETRA - Export Action Plan - CYM (002).pdf
	Export Action Plan - Actions Monitoring - CYM.pdf

	5.4 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm
	5.5 Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig
	5.6 Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig - Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26
	1. Effeithiau tymor canolig y gyllideb ddrafft
	2. Yr Economi a Sgiliau
	Y Warant i Bobl Ifanc
	Sgiliau, Hyfforddiant a Phrentisiaethau
	Buddsoddiad Gwyrdd
	Gweithio o Bell
	Twristiaeth
	Cefnogaeth i'r rhai y mae cau ffwrneisi chwyth Port Talbot yn effeithio arnynt
	Y Cymoedd Technoleg

	3. Masnach
	Ymadael â’r UE

	4. Allforio, Masnach a Mewnfuddsoddi
	Porthladd Caergybi

	5. Materion Gwledig
	Ymateb Llywodraeth Cymru - y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig - 3 Mawrth 2025
	1. Polisi ffiniau
	Argymhelliad 13
	Argymhelliad 14

	2. Materion Gwledig
	Argymhelliad 17
	Argymhelliad 18
	Argymhelliad 19
	Argymhelliad 20



	6 Hybu Cig Cymru - Panel 1
	Atodiad 1: Ymateb Llywodraeth Cymru: Adolygiad o Hybu Cig Cymru - Hydref 2016
	Papur tystiolaeth - Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr Cymru (Saesneg yn unig)
	Papur tystiolaeth - Undeb Amaethwyr Cymru (Saesneg yn unig)

	9 Adroddiad Monitro Masnach Ryngwladol
	10 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Data (Defnydd a Mynediad) - ystyried adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel  

a fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 12 Mawrth 2025 

Amser: 09.30 - 11.56

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14855 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Andrew RT Davies AS (Cadeirydd) 

Hannah Blythyn AS 

Hefin David AS 

Luke Fletcher AS 

Samuel Kurtz AS 

Jenny Rathbone AS 

Tystion: 
Dylan Morgan, National Farmers' Union (NFU) Cymru 

Gareth Parry, Undeb Amaethwyr Cymru (FUW) 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Nicole Haylor-Mott (Dirprwy Glerc) 

Aled Evans (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Sam Mason (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Ben Stokes (Ymchwilydd) 

Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

 

Katy Orford (Ymchwilydd) 

Madelaine Phillips (Ymchwilydd) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

Lucy Morgan (Ymchwilydd) 

 

1 Deallusrwydd Artiffisial ac Economi Cymru: Trafod y materion o bwys 

- Deepseek  

1.1 Trafododd y Pwyllgor y papur ar y materion allweddol a chytunodd arno.  

1.2 Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am Ddeallusrwydd Artiffisial o ran 

Deepseek. 

1.3 Cytunodd y Pwyllgor hefyd i ysgrifennu at y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol, i dynnu sylw at feysydd o’r gwaith sy’n croesi i gylch gwaith eu 

pwyllgor, yn ogystal â gwaith dilynol gyda Llywodraeth Cymru drwy ohebiaeth 

ysgrifenedig. 

2 Trafod y Flaenraglen Waith  

2.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod y Flaenraglen Waith ar gyfer hanner olaf tymor yr haf 

2025 a thymor yr hydref 2025, a chytunwyd ar y meysydd o ddiddordeb i’r Pwyllgor 

fwrw ymlaen â hwy. 

3 Adolygiad o’r broses ar gyfer Biliau Cyhoeddus a Biliau Aelod: Ystyried 

yr ymgynghoriad  

3.1 Trafododd y Pwyllgor y llythyr gan y Llywydd a thrafod eu barn ar y pwnc er 

mwyn cyfrannu at ymateb. 

4 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

4.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r sesiwn gyhoeddus, gan nodi bod y cyhoedd 

wedi’u gwahardd o eitemau 1, 2 a 3 o’r cyfarfod hwn, fel y cytunodd y Pwyllgor o dan 

Reol Sefydlog 17.42(ix) yn ei gyfarfod blaenorol ar 6 Mawrth 2025.  



 

 

4.2 O dan Reol Sefydlog 17.24A, datganodd Andrew RT Davies AS a Samuel Kurtz AS 

fuddiant mewn perthynas ag eitem 6. 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 

5.1 Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig - Cydsyniad 

Deddfwriaethol: Bil Rheoleiddio Cynnyrch a Mesureg  

5.2 Concordat rhwng yr Adran Gwaith a Phensiynau (DWP) a Llywodraeth Cymru  

5.3 Dilyniant i gyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 15 Ionawr 2025 - Cyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru 2025-26  

5.4 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm  

5.5 Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig  

5.6 Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig - Craffu ar Gyllideb 

Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26  

6 Hybu Cig Cymru - Panel 1  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dylan Morgan (Undeb Cenedlaethol 

Amaethwyr Cymru (NFU)), a Gareth Parry (Undeb Amaethwyr Cymru (FUW)). 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

7.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

8 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd o dan eitem 6. 



 

 

9 Adroddiad Monitro Masnach Ryngwladol  

9.1 Nododd y Pwyllgor yr adroddiad, a chytunodd i'w gyhoeddi fel diweddariad 

ciplun sy’n gywir ar hyn o bryd. 

10 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Data (Defnydd a Mynediad) - ystyried yr 

adroddiad drafft  

10.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft. 


